

Số: 17/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 30 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, vận động nhân dân, phản biện xã hội, lấy ý kiến cộng đồng dân cư, thực hiện giám sát quá trình triển khai thực hiện dự án Vành đai 3 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh**

Căn cứ Kế hoạch số 96-KH/BDVTU ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Ban Dân vận Thành ủy về tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân đồng thuận với chính quyền triển khai thực hiện dự án Vành đai 3 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 550/KH-MTTQ-BTT ngày 06/12/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố về Phối hợp triển khai thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 thông qua công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, phản biện xã hội, lấy ý kiến cộng đồng dân cư, thực hiện giám sát quá trình triển khai thực hiện dự án Vành đai 3 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Tuyên truyền, vận động nhân dân, phản biện xã hội, lấy ý kiến cộng đồng dân cư, thực hiện giám sát quá trình triển khai thực hiện dự án Vành đai 3, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đồng thuận với chính quyền trong triển khai Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 3; phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong công tác giám sát, phản biện xã hội, qua đó, lấy ý kiến của cộng đồng dân cư nơi thực hiện dự án cũng như kịp thời phát hiện những bất cập trong chính sách, phương án bồi thường giải phóng mặt bằng, quá trình triển khai thi công dự án để có những kiến nghị phù hợp.

- Việc thực hiện phải phát huy được sức mạnh của hệ thống chính trị, nhất là các tổ chức chính trị - xã hội, triển khai đồng bộ, sát với thực tiễn tình hình địa bàn nơi thực hiện dự án; làm tốt công tác nắm bắt tình hình, dự báo và đề xuất các giải pháp phù hợp không để phát sinh điểm nóng.

- Công tác tuyên truyền, giám sát, phản biện xã hội cần khách quan, hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tuyên truyền, vận động nhân dân trong triển khai thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 3.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Quận và phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ Mặt trận, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân các văn bản của Quốc hội và Thành ủy về triển khai thực hiện về Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 như Nghị quyết số 57/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện dự án Vành đai 3 và Quyết định số 2927/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch thực hiện các dự án thành phần và chủ trương đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh; hiểu rõ ý nghĩa, tính cấp bách, tầm quan trọng và lợi ích của dự án mang lại cho sự phát triển kinh tế - xã hội thành phố.

- Mỗi cán bộ Mặt trận, đoàn viên, hội viên là một tuyên truyền viên nắm chắc quan điểm, chủ trương của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh, hiểu rõ ý nghĩa, tính cấp bách, tầm quan trọng và lợi ích của dự án mang lại cho sự phát triển kinh tế - xã hội Thành phố và các chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt bằng của dự án để tích cực tuyên truyền, giải thích, vận động nhân dân bị ảnh hưởng do thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 hiểu rõ ý nghĩa và tầm quan trọng của Dự án trong phát triển kinh tế của vùng Đông Nam Bộ nói chung và mạng lưới giao thông của Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng, từ đó, tạo được sự đồng thuận, tích cực ủng hộ việc thực hiện Dự án, chấp nhận các chính sách bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, sớm bàn giao mặt bằng để thi công Dự án.

2. Tổ chức vận động nhân dân tham gia ý kiến; thực hiện giám sát quá trình triển khai thực hiện dự án Vành đai 3 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận phân công:**

##### **a. Bộ phận Ban Dân chủ - Pháp luật:**

- Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện.

- Tham mưu báo cáo (khi có phát sinh) gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố (qua Ban Dân chủ - pháp luật)

##### **b. Bộ phận Văn phòng, Tuyên giáo:**

- Phối hợp đăng tin, hướng dẫn tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 3, trên trang fanpage.

- Thông qua công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, phối hợp nắm tình hình dư luận xã hội về chủ trương kết quả trong quá trình thực hiện Dự án.

## 2. Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường:

- Tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, tính cấp bách, tầm quan trọng và lợi ích của dự án mang lại cho sự phát triển kinh tế - xã hội Thành phố và vùng Đông Nam Bộ; tuyên truyền, giải thích, vận động nhân dân bị ảnh hưởng do thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 cùng đồng thuận, tích cực ủng hộ việc thực hiện Dự án, chấp nhận các chính sách bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, sớm bàn giao mặt bằng để thi công Dự án.

- Đồng thời, nắm tình hình Nhân dân, kịp thời báo cáo nhanh (khi có phát sinh) và định kỳ báo cáo (*theo đề cương đính kèm*) gửi về trước **ngày 10 hàng tháng** về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận bằng văn bản và email: [mttq.q5@tpHCM.gov.vn](mailto:mttq.q5@tpHCM.gov.vn) (qua đồng chí Hồ Xuân Nguyễn Oanh - Cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 5).

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, phản biện xã hội, lấy ý kiến cộng đồng dân cư, thực hiện giám sát quá trình triển khai thực hiện dự án Vành đai 3, của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5, Đề nghị các đơn vị và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường căn cứ kế hoạch này thực hiện.

### Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCT. UBMTTQTP;
- Ông Lý Ngọc Thạch - UVTT, TBDCPL UBMTTQTP;
- Bà Cao Thị Thu Duyên - Phó Ban TG-ĐN UBMTTQTP, phụ trách Quận 5.
- VP, Ban DCPL UBMTTQTP;
- BTT. UBMTTQ quận;
- Các tổ chức CT-XH quận;
- BTT.UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức

(Mẫu)

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

**Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, phản biện xã hội, lấy ý kiến cộng đồng dân cư, thực hiện giám sát quá trình triển khai thực hiện dự án Vành đai 3 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh**

### **1. Tình hình nhân dân đối với việc thực hiện Dự án**

- Những vấn đề nhân dân quan tâm đồng thuận.
- Những vấn đề nhân dân chưa đồng thuận, nguyên nhân.

### **2. Kết quả thực hiện**

- Các văn bản đã xây dựng và triển khai việc tổ chức thực hiện Dự án tại cơ quan, đơn vị (nếu có)

- Số hộ, tổ chức, doanh nghiệp bị ảnh hưởng; số nhân khẩu (Trong đó: Hộ đoàn viên, hội viên từng tổ chức đoàn thể? hộ gia đình chính sách? Hộ nghèo? Hộ cận nghèo?) (nếu có)

- Tiến độ thực hiện công tác đền bù, số cá nhân, tổ chức:

+ Nhận thông báo thu hồi đất, các cá nhân, tổ chức tiêu biểu tự giác thực hiện công tác đền bù, số đã nhận kinh phí đền bù, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư, số tự giác bàn giao mặt bằng

+ Số không đồng ý bàn giao mặt bằng (danh sách cụ thể, là đoàn viên, hội viên tổ chức đoàn thể nào?)

- Những vấn đề khác (nếu có).

### **3. Đánh giá chung**

- Thuận lợi
- Khó khăn:

### **4. Đề xuất, kiến nghị (nếu có).**

**5. Dự báo trong thời gian tới về tình hình nhân dân ảnh hưởng dự án (nếu có).**